
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 3335 del 18/12/2014 - Pagina 1 di 7 

 

PROVINCIA DI 
BARLETTA – ANDRIA – TRANI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3335 DEL 18/12/2014 

III Settore - Personale (Provincia BAT)  

N. 224 Reg. Settore del 17/12/2014 

Oggetto:  Assegnazione temporanea e parziale del Dirigente del Settore Affari Generali 
presso il Comune di Ascoli Satriano, ai sensi dell’art. 30, comma 2 sexies, del 
D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. Approvazione schema di convezione con il Comune 
di Ascoli Satriano.  

Alla presente determinazione, adottata il 18/12/2014, è stato assegnato il seguente numero del 

registro generale 3335 anno 2014 

PUBBLICAZIONE 

Pubblicata all’Albo Pretorio della Provincia il 18/12/2014, vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai 

sensi dell’art. 8 comma 3 del regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali 

approvato con deliberazione di Giunta Provinciale n. 29 del 15.03.2010 

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 3335 del 18/12/2014 - Pagina 2 di 7 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
Premesso che con Disposizione Presidenziale n. 51 del  14.10.2014,  il dott. Francesco Paolo GRECO 

risulta incaricato ad interim  della direzione del Settore Personale; 

 

Vista la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 32 del 18.12.2009 e s.m.i., avente ad oggetto 

“Introduzione Regolamento uffici e servizi e macrostruttura dell’Ente”; 

Vista la attuale macrostruttura dell’Ente, come ridefinita e approvata, da ultimo, con Deliberazione 

del Presidente della Provincia n. 5 del 11.12.2014, adottata ai sensi dell’art. 1, comma 55, della Legge 

n. 56 del 07 aprile 2014; 

Richiamata integralmente la Deliberazione n. 8 del 11.12.2014 del Presidente della Provincia, adottata 

ai sensi dell’art. 1, comma 55, della Legge n. 56 del 07 aprile 2014, avente ad oggetto “Modifiche alla 

Programmazione del Fabbisogno di Personale per il triennio 2014/2016 e corrispondente Piano Annuale delle 

Assunzioni anno 2014”; 

Dato atto che medio tempore la dott.ssa Navach, incaricata con Decreto Presidenziale  n. 49/2014, della 

direzione del Settore Formazione Professionale, Politiche del Lavoro, Welfare e Servizi alle Imprese e ai 

cittadini e, ad interim, per il Settore Programmazione Economico-Finanziaria e Patrimonio, con nota 

prot. gen. n. 0068831-14 del 24.11.2014, ha formalizzato le sue dimissioni dal servizio a far data dal 

15.12.2014 (termine ultimo del rapporto di lavoro con questa Amministrazione Provinciale sarà 

pertanto il 14.12.2014); 

Richiamata la nota prot. n. 0073349-14 del 11.12.2014, a firma del Presidente della Provincia di 

Barletta-Andria-Trani, con cui questa Amministrazione chiedeva al Comune di Ascoli Satriano di 

autorizzare l’assegnazione temporanea e parziale al 25% del Dirigente del Settore Affari Generali  per la 

copertura del posto vacante di Dirigente del Settore Formazione Professionale, Politiche del Lavoro, 

Welfare e Servizi alle Imprese e ai Cittadini della Provincia, nel segno della collaborazione 

interistituzionale; 

Vista la nota del Comune di Ascoli Satriano prot. n. 0012830 del 15.12.2014, giunta all’Ente mediante 

posta elettronica certificata e registrata al n. prot. 0074149-14 del 16.12.2014, con cui veniva 

comunicato l’accoglimento dell’istanza relativa al convenzionamento con assegnazione temporanea del 

Dirigente del 1° Settore, dott. Alessandro Attolico, presso la Provincia; 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 174 del 11.12.2014, del Comune di Ascoli Satriano, 

avente ad oggetto “Delibera G.C. n. 167/2014. Nuove direttive per convenzionamento con la Provincia Barletta-

Andria-Trani per l’utilizzo del Dirigente del 1° Settore Affari Generali”; 

Visto il contratto individuale di lavoro del 15.12.2014 stipulato tra il Comune di Ascoli Satriano e il 

dott. Alessandro Nicola Attolico, contenente modifiche e integrazioni al precedente contratto del 

31.07.2014, di cui copia è giunta all’ Ente mediante posta elettronica certificata e registrata al n. prot. 

0074149-14 del 16.12.2014, in cui si stabilisce che il dirigente in discorso avrà rapporto di lavoro a 

tempo determinato e parziale, come di seguito indicato: 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 3335 del 18/12/2014 - Pagina 3 di 7 

 dal 15.12.2014 al 31.12.2014, pari 27 ore settimanali; 

 dal 01.01.2015 fino alla scadenza del mandato del sindaco, pari a 33 ore settimanali 

Dato atto che in virtù della prefata Deliberazione n. 8 del 11.12.2014 del Presidente della Provincia, 

adottata ai sensi dell’art. 1, comma 55, della Legge n. 56 del 07 aprile 2014, si autorizzava l’assegnazione 

temporanea e parziale al 25% del Dirigente del Settore Affari Generali del Comune di Ascoli Satriano 

per la copertura del posto vacante di Dirigente del Settore Formazione Professionale, Politiche del 

Lavoro, Welfare e Servizi alle Imprese e ai Cittadini della Provincia; 

Ritenuto, pertanto, di prendere atto della autorizzazione nei predetti termini all’assegnazione 

temporanea e parziale, ex art. 30, comma 2 sexies, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. al 25% del dott. 

Alessandro Nicola Attolico, presso questa Provincia, per ragioni di collaborazione interistituzionale, 

dettate dalle dimissioni dal servizio della dirigente titolare del Settore Formazione Professionale, 

Politiche del Lavoro, Welfare e Servizi alle Imprese e ai Cittadini della Provincia, dott.ssa Caterina 

Navach, fatta salva, in ogni caso, la facoltà di recesso anticipato, senza preavviso, da parte della 

Provincia di Barletta – Andria – Trani, in caso di accertato mancato rispetto del Patto di Stabilità 

interno per l’anno 2014, dei vincoli assunzionali e dei limiti di spesa del personale, imposti dalla 

emananda Legge di Stabilità 2015, oltre che dal D.L. n. 90/2014 e dal D.L. n. 66/2014, nei termini di 

seguito indicati: 

 dal 18.12.2014 al 31.12.2014, per n. 7 ore settimanali; 

 dal 01.01.2015 fino alla scadenza del contratto di lavoro del dirigente interessato (e comunque 

non oltre la scadenza della carica del Presidente, come prevista dall’art. 1, comma 59, della 

Legge n. 56/2014), per n. 8 ore settimanali. 

Ritenuto, dunque, di approvare lo schema di convenzione in allegato al presente provvedimento a 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

Dato atto che la Provincia di Barletta-Andria-Trani, con D.M. 15.11.2013 n. 92164, recante 

“Individuazione delle amministrazioni che partecipano al terzo anno di sperimentazione di cui all’art. 36 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive integrazioni e modificazioni” è stata ammessa alla sperimentazione 

del nuovo sistema contabile, così come definito dal D.Lgs. n. 118/2011 e successivo decreto attuativo 

(DPCM del 28 dicembre 2011); 

Dato atto che la Provincia di Barletta-Andria-Trani: 

- ha rispettato le disposizioni del patto di stabilità interno nell’anno 2013 e il Bilancio di 
Previsione 2014 è improntato al medesimo risultato; 

- non versa in situazione strutturalmente deficitaria, così come definita dagli artt. 242 e 243 del 
D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Richiamata, in particolare,  la nota prot. n. 0061375-14 del 23.10.2014, a firma del Dirigente del 

Settore Programmazione Economico-Finanziaria e Patrimonio, con cui si attesta il rispetto del Patto di 

Stabilità Interno per l’anno 2014; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 3335 del 18/12/2014 - Pagina 4 di 7 

 

Richiamato, altresì, l’Allegato C) alla Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 40 del 28.11.2014, in 

corso di pubblicazione, avente ad oggetto “Art. 175, comma 8, D.Lgs. n. 267/2000. Variazione di 

assestamento generale al Bilancio di Previsione 2014/2016”; 

 

Dato atto, inoltre che, anche in riferimento all’anno 2014, è programmato il rispetto dei suddetti 

vincoli di spesa, così come si rileva dal Bilancio di Previsione Finanziario 2014/2016, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 41 del 30.12.2013 e successive modificazioni e integrazioni 

 

Dato atto che la quantificazione della spesa, composta e calcolata nei modi indicati, oltre che dal 

comma 557 bis della Legge Finanziaria 2007, dalla circolare MEF n. 9/2006, nella Deliberazione della 

Corte dei Conti, Sezione Autonomie n. 10/2012/AUT/INPR, nonché, da ultimo, nella Deliberazione 

della Corte dei Conti, Sezione Autonomie, n. 25 /SEZAUT/2014/QMIG è tale da non superare i limiti 

imposti dalla normativa vigente; 

 

Preso atto di quanto sancito dall’art. 3, comma 5, del D.L. n. 90/2014, convertito con modificazioni in 

Legge n. 114/2014, con particolare riferimento all’abrogazione dell’articolo 76, comma 7, del decreto-

legge 25 giugno 2008, n. 112, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2008, n. 133; 

  

Preso atto, altresì, di quanto disposto dall’art. 3, comma 5 bis della predetta Legge n. 114/2014 in 

merito alle norme in tema di contenimento delle spese di personale, con riferimento al rispetto, in sede 

previsionale, del valore medio della spesa di personale del triennio 2011-2013; 

Dato atto dell’obbligo per le Amministrazioni  rispetto dei tempi medi di pagamento, di cui all’art. 41, 

comma 2, del D.L. n. 66/2014, così come sancito, da ultimo, dalla Corte dei Conti, Sezioni Autonomie, 

con Deliberazione n. 27 del 03.11.2014; 

Visto il verbale n. 107 del 10.12.2014 a firma del Collegio dei Revisori dei Conti, relativo alla 

certificazione da rendere a norma dell’art. 19, comma 8, della Legge 28 dicembre 2001, n. 448 

(Finanziaria 2002); 

 

Viste: 

- la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 46 del 10.06.2013 avente ad oggetto “Approvazione del 
piano triennale 2013/2015 delle azioni positive per la realizzazione di pari opportunità di lavoro e nel lavoro 
tra donne e uomini D. Lgs. 198/2006”; 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 3335 del 18/12/2014 - Pagina 5 di 7 

- la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 159 del 23.12.2013, avente ad oggetto “Ricognizione 
annuale delle eccedenze di personale e mobilità collettiva, ai sensi dell’art. 33 del D.Lgs. n. 165/2001, come 
sostituito dall’art. 16, comma 1, della Legge n. 183/2011 -  anno 2014”; 

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 41 del 30.12.2013, avente ad oggetto “Approvazione 
Documento Unico Programmatico 2014- 2016 e Bilancio di Previsione Finanziaria 2014 - 2016” e s.m.i.; 

- la Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 8 del 28.04.2014, avente ad oggetto “Approvazione 
Rendiconto della Gestione dell’Esercizio 2013”; 

- la Deliberazione di Giunta Provinciale  n. 43 del 28.05.2014, avente ad oggetto “Approvazione 
Piano delle Performance 2014-2016: Piano dettagliato degli obiettivi/Piano esecutivo di Gestione su base 
triennale”; 

- la Deliberazione del Presidente della Provincia adottata con le Funzioni del Consiglio 
Provinciale n. 30 del 29.09.2014, recante “Variazioni al Bilancio di Previsione Finanziaria 2014-
2016, ai sensi dell’art. 175 del d.lgs. 267/2000 ess.mm.ii.”; 

- la Deliberazione del Presidente della Provincia adottata con le Funzioni del Consiglio 
Provinciale n. 31 del 29.09.2014, recante “Deliberazione ex art. 193 D.Lgs. n. 267/2000. 
Ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e verifica degli equilibri di bilancio per l’esercizio 2014”; 
 

Visti: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche”, con particolare riferimento all’art. 30, coma 2 sexies; 

- la Legge n. 56/2014 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di 

comuni”; 

- il D.L. n. 90/2014, convertito, con modificazioni, in Legge n. 114/2014, recante “Misure Urgenti 

per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l’efficienza degli uffici giudiziari”; 

- la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 32 del 18.12.2009, relativa al Regolamento per il 

Funzionamento degli Uffici e Servizi; 

- il D.L. n. 66/2014 convertito, con modificazioni, in Legge 23 giugno 2014, n. 89 recante “Misure 

urgenti per la competitività e la giustizia sociale”; 

- il CCNL – Area Dirigenza – Comparto Regioni e Autonomie Locali; 

- la Deliberazione di Giunta Provinciale n. 32 del 18.12.2009 e s.m.i., relativa al Regolamento per 

il funzionamento degli Uffici e Servizi; 

- la Deliberazione di G.P. n. 43 del 30.12.2009, contenente il “Regolamento per l’assunzione di 

Dirigenti ed esperti ad alta specializzazione”; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in narrativa  esplicitato e che si intende di seguito riportato: 

1. di prendere atto, in ossequio alla Deliberazione n. 8 del 11.12.2014 del Presidente della 

Provincia, adottata ai sensi dell’art. 1, comma 55, della Legge n. 56 del 07 aprile 2014,  della 

autorizzazione all’assegnazione temporanea e parziale, ex art. 30, comma 2 sexies, del D.Lgs. n. 

165/2001 e s.m.i., al 25% del dott. Alessandro Nicola Attolico, presso questa Provincia, per 

ragioni di collaborazione interistituzionale, dettate dalle dimissioni dal servizio della dirigente 

titolare del Settore Formazione Professionale, Politiche del Lavoro, Welfare e Servizi alle 

Imprese e ai Cittadini della Provincia, fatta salva, in ogni caso, la facoltà di recesso anticipato, 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 3335 del 18/12/2014 - Pagina 6 di 7 

senza preavviso, da parte della Provincia di Barletta – Andria – Trani, in caso di accertato 

mancato rispetto del Patto di Stabilità interno per l’anno 2014, dei vincoli assunzionali e dei 

limiti di spesa del personale, imposti dalla emananda Legge di Stabilità 2015, oltre che dal D.L. 

n. 90/2014 e dal D.L. n. 66/2014, nei termini di seguito indicati: 

 dal 18.12.2014 al 31.12.2014, per n. 7 ore settimanali; 

 dal 01.01.2015 fino alla scadenza del contratto di lavoro del dirigente interessato (e 

comunque non oltre la scadenza della carica del Presidente, come prevista dall’art. 1, 

comma 59, della Legge n. 56/2014), per n. 8 ore settimanali. 

 

2. di approvare l’allegato schema di convenzione di assegnazione temporanea e parziale, ex art. 

30, comma 2 sexies, del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. da stipularsi tra la Provincia di Barletta-

Andria-Trani , il dott. Alessandro Nicola Attolico e il Comune di Ascoli Satriano, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

3. di dare atto che la spesa per l’ attivazione dell’istituto in discorso trova copertura sui relativi 

capitoli di spesa del Bilancio di Previsione Finanziaria 2014/2016, approvato con 

Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 41 del 30.12.2013 e successive variazioni; 

 

4. di pubblicare la presente Determinazione Dirigenziale nella sezione dedicata di 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’ art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013; 

 

5. di attestare che non sussistono, né in capo all’istruttore, né in capo al Dirigente cause di 

conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii e art. 1, 

comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 

35-bis del D.Lgs. n. 165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui all’art. 9, comma 

1, del Piano Triennale Anticorruzione; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento:  

 al Settore Programmazione Economico-Finanziaria e Patrimonio, per gli adempimenti 

connessi e consequenziali; 

 al Settore Affari Generali, Organi Istituzionali e Contratti per la pubblicazione all’Albo 

Pretorio on line dell’Ente;  

 al dott. Alessandro  Nicola Attolico, presso il Comune di Ascoli Satriano (FG); 

 al Comune di Ascoli Satriano, Palazzo di Città, Via Torre Arsa, n. 3 - 71022  Ascoli 

Satriano (FG). 

 



 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’articolo 20 del Decreto legislativo  n. 82/2005 e successive 
modificazioni ed integrazioni, recante: “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE – Atto n.ro 3335 del 18/12/2014 - Pagina 7 di 7 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto della 
normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, 
predisposto ai fini dell’adozione da parte del Dirigente del Settore “III Settore - Personale 
(Provincia BAT) ”, è conforme alle risultanze istruttorie. 

Andria, lì 17/12/2014    

 Il responsabile dell’istruttoria: Greco Dott. Francesco Paolo  

Andria, lì     

  Il responsabile del procedimento:    

Andria, lì 17/12/2014   

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 

 Greco Dott. Francesco Paolo  

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

(Cancellare la voce NON corrispondente) 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi di cui al presente provvedimento. 

Non rilevante sotto il profilo contabile 

Andria, lì 18/12/2014   

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 

 Greco Dott. Francesco Paolo  

 

 

 


